
COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA
(Provincia di Pisa)

DECRETO SINDACALE N. 16 DEL 28/11/2024

OGGETTO
:

ATTO  DI  DESIGNAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DELLA  PREVENZIONE  DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA

IL SINDACO

Richiamato:
l’articolo 50,  comma 10,  del  decreto legislativo 18 agosto  2000  numero 267 (TUEL)  e smi che
conferisce al sindaco i poteri di nomina dei responsabili di uffici e servizi;
l’articolo 97, comma 4 lettera d), del TUEL secondo il quale il segretario comunale esercita ogni
altra  funzione  attribuitagli  dallo  statuto  o  dai  regolamenti,  o  conferitagli  dal  Sindaco  o  dal
Presidente della Provincia;
la legge 6 novembre 2012 numero 190 e smi;  

Premesso che:
il  comma  7  dell’articolo  1  della  legge  190/2012,  come  novellato  dall’articolo  41  del  decreto
legislativo 97/2016,  dispone che l'organo di indirizzo nomini il  “responsabile della prevenzione
della corruzione e della trasparenza”;
l’Autorità  nazionale  anticorruzione  (allora  CIVIT),  con  la  deliberazione  numero  15  del  15
marzo 2013,  ha individuato  nel  Sindaco  l’organo  competente  a  nominare  il  responsabile  della
prevenzione della corruzione e per la trasparenza;
negli enti locali, il responsabile “è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale”,
salva diversa e motivata determinazione;
nel nostro Ente Locale il Segretario dott. LIETO GIOVANNI svolge la propria funzione a scavalco per
il periodo 1/10/2024 – 31/01/2025 e, pertanto, come previsto da ANAC “in attesa della nomina di
un nuovo segretario titolare o nella fase di transizione di segretario, l’incarico di RPCT va attribuito
all’organo di indirizzo politico e per l’effetto al Sindaco tenuto conto che la funzione è informata al
principio di  stabilità  che può essere  garantito soltanto  da  un  organo stabile  qual  è  il  sindaco
laddove  il  segretario  a  scavalco  è  soggetto  esterno  che  per  un  breve  periodo  coadiuva
l’amministrazione.

Tanto premesso, il Sindaco
DECRETA

1. di conferire a sé stesso, ad interim, in fase di transizione di segretario, la figura di “Responsabile
della prevenzione della corruzione e della trasparenza” sino alla nomina di un Segretario Titolare; 
2. di comunicare copia del presente atto all’Autorità Nazionale Anticorruzione;
3. di pubblicare, in modo permanente, copia del presente atto sul sito istituzionale dell’ente.

       
        Il Sindaco
Francesco Auriemma



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Montecatini Val di Cecina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

FRANCESCO AURIEMMA in data 28/11/2024


